
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Planes Maestros Metropolitanos de Agua Potable y Saneamiento de Cochabamba, La Paz y El Alto,                                                                                                                             
Santa Cruz y el Valle Central de Tarija (Bolivia) 

Informe Final del Plan Maestro Integral del Valle Central de Tarija 

 

 

ÍNDICE: EI SANEAMIENTO VALLE DE CONCEPCIÓN (URIONDO) i 

 

ÍNDICE 
ESTUDIO DE IDENTIFICACIÓN SISTEMA SANEAMIENTO VALLE DE 

CONCEPCIÓN (URIONDO) 
 

n ÍNDICE 

 
RESUMEN EJECUTIVO ............................................................................................................................. 1	
[...]
Los costos de inversión y operación y mantenimiento para las PTAR’s, a valor presente resultante del 
estudio realizado en la Etapa II: Demandas futuras y estrategias de expansión se indican a continuación: 

Tabla 3.4. Valor presente de los costos de inversión y operación y mantenimiento 

Descripción Costo (Bs) 

Alternativa 1 PTAR 1.412.131 

Alternativa 2 PTAR 998.704 

Alternativa 3 PTAR 1.200.554 

Fuente: Elaboración propia 

Conclusión del análisis 

Considerando el aspecto técnico y económico, se considera la alternativa 2 de PTAR como la mejor 
opción para el tratamiento de las aguas residuales de la localidad del Valle de Concepción (Uriondo). 

3.2.   ALTERNATIVA SELECCIONADA 

A continuación se muestra una tabla/matriz con aspectos técnicos, sociales, económicos y ambientales, 
en la que se basado para considerar la Alternativa 2 de PTAR como la mejor opción para el tratamiento 
de las aguas residuales de la localidad del Valle de Concepción (Uriondo), junto con la alternativa única 
de alcantarillado sanitario. 

 

 

 



  

Pl
an

es
 M

ae
st

ro
s 

M
et

ro
po

lit
an

os
 d

e 
A

gu
a 

Po
ta

bl
e 

y 
Sa

ne
am

ie
nt

o 
de

 C
oc

ha
ba

m
ba

, L
a 

Pa
z 

y 
El

 A
lto

, S
an

ta
 C

ru
z 

y 
el

 V
al

le
 C

en
tr

al
 d

e 
Ta

rij
a 

(B
ol

iv
ia

) 

In
fo

rm
e 

Fi
na

l d
el

 P
la

n 
M

ae
st

ro
 In

te
gr

al
 d

el
 V

al
le

 C
en

tr
al

 d
e 

Ta
rij

a 

 

ES
TU

D
IO

 D
E 

ID
EN

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
: S

IS
TE

M
A

 D
E 

SA
N

EA
M

IE
N

TO
 D

EL
 V

A
LL

E 
D

E 
C

O
N

C
EP

C
IÓ

N
 (U

R
IO

N
D

O
) 

 
 

 
 

 
23

 

 

 

SO
CI

AL
ES

PU
NT

AJ
E 

M
ÁX

IM
O

 A
SI

GN
AD

O
 A

 C
RI

TE
RI

O
S

5
4

3
3

4
3

2
2

5
5

5
5

1
L.

 A
gu

a:
 R

AF
+F

AF
A+

hu
m

ed
al

 v
er

de
L.

 F
an

go
s:

  E
ra

s 
de

 s
ec

ad
o 

+ 
in

ye
cc

ió
n 

de
 c

al
5

4
1

3
2

2
2

2
3

3
2

4
13

5

PU
NT

AJ
E 

PA
RC

IA
L

25
16

3
9

8
6

4
4

15
15

10
20

2

L.
 A

gu
a:

 S
. P

rim
ar

io
+F

. P
er

co
la

do
r+

D
ec

an
ta

do
r 

S
ec

un
da

rio
 +

 D
es

in
fe

cc
ió

n
L.

 F
an

go
s:

  D
ig

es
tió

n 
an

ae
ro

bi
a 

+L
ec

ho
s 

de
 

se
ca

do
5

4
3

3
4

3
2

2
4

4
4

4
17

2

PU
NT

AJ
E 

PA
RC

IA
L

25
16

9
9

16
9

4
4

20
20

20
20

3
L.

 A
gu

a:
 U

AS
B

 +
 h

um
ed

al
 v

er
de

L.
 F

an
go

s:
  E

ra
s 

de
 s

ec
ad

o 
+ 

in
ye

cc
ió

n 
de

 c
al

5
4

2
2

3
2

2
2

2
4

3
4

14
4

PU
NT

AJ
E 

PA
RC

IA
L

25
16

6
6

12
6

4
4

10
20

15
20

PR
IM

ER
A 

CO
ND

IC
IO

NA
NT

E 
FI

NA
L:

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

AC
EP

TA
CI

Ó
N 

SO
CI

AL
P

P
P

P

SE
GU

ND
A 

CO
ND

IC
IO

NA
NT

E 
FI

NA
L:

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

CO
NC

ER
TA

CI
Ó

N 
CO

N 
EL

 O
PE

RA
DO

R
P

P
P

P

RESULTADOS

Espacio 
disponible

Espacio para 
futura 

expansión

Análisis de 
riesgos

Facilidad de 
operación

Calidad del 
efluente

Posibilidad 
de reúso de 
las aguas

Condiciones 
climáticas

Efectos 
ambientales

VAN

Impacto 
sobre la 

tarifa

Predisposici
ón de Pago

Utilización de 
las aguas

Aceptación 
Social a la 

PTAR

M
AT

R
IZ

 M
U

LT
IC

R
IT

ER
IO

 P
AR

A 
EV

AL
U

AR
 A

LT
ER

N
AT

IV
AS

 D
E 

LA
 P

TA
R

 D
E 

U
R

IO
N

D
O

P
 P

ro
ce

de
nt

e,
  N

P
 N

o 
P

ro
ce

de
nt

e,
  N

A
 N

o 
A

pr
ue

ba

ALTERNATIVAS

TE
CN

O
LO

GI
A 

Y 
DA

TO
S 

RE
LE

VA
NT

ES

 T
EC

NI
CO

S
 A

M
BI

EN
TA

LE
S

EC
O

NO
M

IC
O

S



Planes Maestros Metropolitanos de Agua Potable y Saneamiento de Cochabamba, La Paz y El Alto,                                                                                                                             
Santa Cruz y el Valle Central de Tarija (Bolivia) 

Informe Final del Plan Maestro Integral del Valle Central de Tarija 

 

 

ESTUDIO DE IDENTIFICACIÓN: SISTEMA DE SANEAMIENTO DEL VALLE DE CONCEPCIÓN (URIONDO) 24 

 

DESCRIPCIÓN DE LOS CRITERIOS 

CRITERIOS TÉCNICOS 

§ Espacio disponible: 0,199 ha. La PTAR se encontraría ubicada en la misma parcela donde se 
encuentra la PTAR actual. 

§ Espacio para futura expansión: Se construye con una sola fase debido a la pequeña diferencia 
de caudales de la etapa 2023 al 2036 

§ Análisis de riesgos: El principal riesgo lo constituye una crecida del río Camacho, cercano a la 
ubicación de la futura PTAR, situación de riesgo vigente mientras no se ejecuten obras de control 
hidráulico en el mencionado río. 

§ Facilidad de operación: Las tres alternativas propuestas de tratamiento no se consideran 
complicadas de operación. Además se han diseñado para su mínimo coste y mantenimiento 
posible. La alternativa 2 es la única que podría garantizar alcanzar reacciones de nitrificación. 

§ Calidad de efluente (1,2,3):  DBO5 = 25 mg/l; Coliformes = 1000 NMP/100 ml;  SST = 25 mg/l ;  
NH3 = 4mg/l 

§ Posibilidad de reúso de las aguas: La ubicación de la PTAR permitirá el reúso de las aguas 
tratadas al incorporarlas al rio Camacho, las mismas que pueden ser utilizadas aguas abajo, 
garantizando, de esta manera, el  intercambio de agua de riego , aspecto muy importante para el 
balance hídrico del Área Metropolitana. El reúso sería posible a cultivos de tallo alto. 

CRITERIOS AMBIENTALES 

§ Condiciones climáticas: Adecuadas para los tipos de PTAR's.  Clima templado, con una 
temperatura promedio de 18,1o C y mínima de 9o C.  Precipitación pluvial promedio 434,2 mm 
por año. Altitud: 1750 m. 

§ Efectos ambientales: Mínimos. Con los tipos de plantas propuestas, y asegurando una correcta 
operación y mantenimiento, los efectos ambientales, principalmente el olor, disminuyen 
considerablemente. Por otro lado, mejorará la calidad de las aguas del Río Camacho 

CRITERIOS ECONÓMICOS 

§ Costos: Para cada alternativa tecnológica propuesta se calculan los costos de inversión, operación 
y mantenimiento y se selecciona la de costo mínimo, que es la que tiene el menor costo de 
inversión y de explotación a lo largo de toda su vida útil. 
NOTA: la evaluación económica se elaboró con base en la alternativa de costo mínimo 
(inversión+ O&M), por lo tanto sólo se dispone del VAN y TIR de dicha alternativa (2) 

§ Impacto sobre la tarifa: Debido a los costos de O&M, de manera cualitativa, se evalúa la 
alternativa tecnológica que generará el mayor impacto en la tarifa. 

CRITERIOS SOCIALES 

§ Aceptación social: La comunidad se beneficiará con la construcción de la PTAR y en la medida 
que se garantice la eliminación o disminución de los malos olores la población acepta las nuevas 
tecnologías.  Vale hacer notar que esta PTAR estaría ubicada en una zona alejada de viviendas y 
centros urbanos. 

§ Aceptación del operador (Municipio): Este operador ha solicitado implementar esta PTAR, para 
que con ello se pueda solucionar los problemas de contaminación existentes. 

§ Aceptación del reúso de las aguas y fango estabilizado: La ubicación de la PTAR permitirá el 
reúso de las aguas tratadas para regadío. Se obtendrá un fango estabilizado que podría utilizarse 
en la agricultura 



Planes Maestros Metropolitanos de Agua Potable y Saneamiento de Cochabamba, La Paz y El Alto,                                                                                                                             
Santa Cruz y el Valle Central de Tarija (Bolivia) 

Informe Final del Plan Maestro Integral del Valle Central de Tarija 

 

 

ESTUDIO DE IDENTIFICACIÓN: SISTEMA DE SANEAMIENTO DEL VALLE DE CONCEPCIÓN (URIONDO) 25 

 

NOTA: En todos los casos las PTAR's brindarán beneficios y mejoras en la salud de la población: En la 
actualidad las aguas servidas están siendo descargadas directamente tanto en los cursos de agua de la 
zona como en terrenos naturales, contaminándolos. Además, las aguas sin tratamiento previo son 
usadas para  regar cultivos como lechugas, hortalizas, etc, que son consumidos por la población, 
generando enfermedades de origen hídrico.  La implementación de la PTAR garantiza el reúso de las 
aguas tratadas para el riego de plantas de tallo alto 

4.   INGENIERÍA DEL PROYECTO 

4.1.   MEMORIA DESCRIPTIVA  

4.1.1.   Componentes del Sistema de Alcantarillado sanitario 

a) Obras 

Para incrementar el servicio de alcantarillado existente hasta el nivel de cobertura universal, así como 
también mejorar la calidad del efluente producido por el inadecuado tratamiento y vertido de las aguas 
residuales provenientes de la planta actual, se hace necesaria la sustitución de la infraestructura 
existente por otra cuyos procesos sean suficientemente eficientes para cumplir con la Ley 1333 en el 
corto plazo.  

Tabla 4.1 Obras de alcantarillado sanitario a ejecutar 

Obra Características 

Ampliación de la red de alcantarillado Longitud total=749.1 m. Tubería de PVC. Diámetro 6” 

Conexiones domiciliarias 151conexionesdomiciliarias,diam.4”PVC 

Fuente: Elaboración propia 

En la red de alcantarillado se encuentran incluidas las cámaras de inspección necesarias cada 70 m 
como máximo en colectores y cada 120 m como máximo en emisarios, además de en todos los cambios 
de dirección y conexiones de colectores. 

Las conexiones domiciliarias deberán ser hechas por cuenta de cada usuario; por lo tanto, no se 
considerarán en el presupuesto de obras. 

b) Equipos 

La recolección de las aguas residuales mediante la red de alcantarillado sanitario del Valle de 
Concepción (Uriondo) se realiza por gravedad, por lo que no se requiere de equipos. 

c) Estudios 

No se requieren estudios específicos sobre el alcantarillado. 

d) Acciones 

Controlar mediante ordenanza municipal la prohibición de hacer conexiones de aguas lluvias al 
alcantarillado de aguas residuales para reducir el impacto de las conexiones erradas que provocarían 
una sobrecarga en la PTAR. 

4.1.2.   Componentes del Sistema de Tratamiento de aguas residuales 

a) Obras 

La planta de tratamiento existente, parcialmente construida, no es ni será suficiente para atender los 
caudales futuros, así como para garantizar la calidad del efluente; por lo que se hace necesaria la 
implementación de una PTAR que logre el cumplimiento de la normativa ambiental vigente; de tal 
manera que se logre una reducción en la carga orgánica y en los indicadores microbiológicos. 



Planes Maestros Metropolitanos de Agua Potable y Saneamiento de Cochabamba, La Paz y El Alto,                                                                                                                             
Santa Cruz y el Valle Central de Tarija (Bolivia) 

Informe Final del Plan Maestro Integral del Valle Central de Tarija 

 

 

ESTUDIO DE IDENTIFICACIÓN: SISTEMA DE SANEAMIENTO DEL VALLE DE CONCEPCIÓN (URIONDO) 26 

 

La alternativa seleccionada tiene las siguientes características: 

Tabla 4.2. Obras de tratamiento de aguas residuales a ejecutar por fase 

Obra Características 

Planta de tratamiento de aguas residuales Con capacidad para tratar un caudal medio diario 
de 3.2 L/s al final del período de diseño 

Fuente: Elaboración propia 

§ Línea de Agua, con el siguiente efluente: 25 mg DBO5/l, 25 mg SST/l y Coliformes Fecales 1,000 
NMP/100 ml (en 2023). Se añadiría recirculación del efluente clarificado hacia Filtros 
Percoladores en 2023 para alcanzar 4 mg NH4

+/l 

§ Pretratamiento: arqueta de entrada + rejas + desarenador + canal parshall 
§ Tratamiento Biológico: decantador primario + Filtro Percolador (soporte: piedra) + decantador 

secundario 
§ Tratamiento Terciario: tanque de cloración  

§ Línea de Fangos, consistente en los siguientes tratamientos obteniendo un fango estabilizado y 
con un mínimo de 30% de sólidos secos. 

§ Bombeo de Fangos primarios a digestor anaerobio  
§ Bombeo de fangos secundarios a digestor anaerobio 
§ Digestor anaerobio (sin mezcla ni recirculación ni control de temperatura) 
§ Eras de Secado 

A continuación se muestran el diagrama de flujo de la alternativa seleccionada. 



  

Pl
an

es
 M

ae
st

ro
s 

M
et

ro
po

lit
an

os
 d

e 
A

gu
a 

Po
ta

bl
e 

y 
Sa

ne
am

ie
nt

o 
de

 C
oc

ha
ba

m
ba

, L
a 

Pa
z 

y 
El

 A
lto

, S
an

ta
 C

ru
z 

y 
el

 V
al

le
 C

en
tr

al
 d

e 
Ta

rij
a 

(B
ol

iv
ia

) 

In
fo

rm
e 

Fi
na

l d
el

 P
la

n 
M

ae
st

ro
 In

te
gr

al
 d

el
 V

al
le

 C
en

tr
al

 d
e 

Ta
rij

a 

 

 ES
TU

D
IO

 D
E 

ID
EN

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
: S

IS
TE

M
A

 D
E 

SA
N

EA
M

IE
N

TO
 D

EL
 V

A
LL

E 
D

E 
C

O
N

C
EP

C
IÓ

N
 (U

R
IO

N
D

O
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

27
 

 

Fi
gu

ra
 4

.1
. P

TA
R

 –
 A

lte
rn

at
iv

a 
2 

 

Fu
en

te
: E

la
bo

ra
ci

ón
 p

ro
pi

a 

 

De
si
nf
ec
ci
ón

F.
	
  P
ER

CO
LA

DO
R	
  
	
  (p

ie
dr
a)

Ef
lu
en

te

Bo
m
be
o	
  

fa
ng
os
	
  

ex
ce
so

Bo
m
be
o	
  

fa
ng
os
	
  

By
-­‐p
as
s	
  
Ge

ne
ra
l

A.
	
  En

tr
ad
a	
  

DB
O
5:
	
  4
00
	
  m

g/
l

SS
T:
	
  4
50
	
  m

g/
l

N
H3

:	
  5
5	
  
m
g/
l

De
ca
nt
ad
or
	
  P
rim

ar
io

Pr
et
ra
ta
m
ie
nt
o

Re
ja
	
  

Re
ja
	
  F
in
a

De
sa
re
na

do
r

By
-­‐p
as
s

DB
O
5:
	
  2
5m

g/
l

SS
T:
	
  2
5	
  
m
g/
l

Co
lif
or
m
es
:	
  1
00
0	
  

N
M
P/
10
0	
  
m
l

PI
ED

RA

Hi
po

cl
or
ito

De
ca
nt
ac
ió
n	
  

se
cu
nd

ar
ia

Er
as
	
  d
e	
  
se
ca
do

	
  (3
0%

	
  Só
lid

os
	
  

Bo
m
be
o	
  

fa
ng
os
	
  

Di
ge
st
or
	
  

an
ae
ro
bi
o

Af
lu
en

te
M
ed

id
or
	
  d
e	
  

Ca
ud

al



Planes Maestros Metropolitanos de Agua Potable y Saneamiento de Cochabamba, La Paz y El Alto,                                                                                                                             
Santa Cruz y el Valle Central de Tarija (Bolivia) 

Informe Final del Plan Maestro Integral del Valle Central de Tarija 

 

 

ESTUDIO DE IDENTIFICACIÓN: SISTEMA DE SANEAMIENTO DEL VALLE DE CONCEPCIÓN (URIONDO) 28 

 

b) Equipos 

Los equipos requeridos estarán localizados específicamente en la planta de tratamiento de aguas 
residuales.  

Tabla 4.3. Equipamiento requerido para las obras de PTAR por fase 

Equipo Características 

Equipo de bombeo 

3 equipos de bombeo sumergibles para 
aguas residuales con sus controles eléctricos 
y de protección, Q= 3.0 L/s, H=6 m (uno de 
ellos estará de reserva) 

Bomba dosificadora de hipoclorito 

Bomba dosificadora de solución de 
hipoclorito, electromagnética de regulación 
proporcional, Caudal= hasta 7 L/hr, presión= 
10 bar. Deberá incluir turril de 200 L y kit para 
medición de cloro residual. 

Equipo de bombeo 
3 equipos de bombeo sumergibles para lodos 
de aguas residuales con sus controles 
eléctricos y de protección, Q= 1.0 L/s, H= 4 m 

Fuente: Elaboración propia 

c) Estudios 

Es importante, para definir con más precisión los requerimientos de eficiencia en los procesos de 
tratamiento de la PTAR, la realización de campañas de muestreo y análisis de la calidad de las aguas 
residuales crudas. Estos datos de varias campañas de muestreo servirán para el dimensionamiento 
óptimo y económico de los reactores que compondrán la estación depuradora. También deberá incluirse 
en el muestreo la calidad del agua del cuerpo receptor donde descargarán las aguas tratadas. 

d) Acciones 

Control de las conexiones domiciliarias de alcantarillado para reducir al mínimo o eliminar el ingreso de 
aguas lluvias por conexiones erradas en las viviendas. 

4.2.   MEMORIA DE CÁLCULO 

4.2.1.   Parámetros Básicos de Diseño 

a) Periodo de diseño 

Los factores que intervienen en la selección del período de diseño son: 

§ Vida útil de las estructuras y equipos tomando en cuenta la obsolescencia, desgaste y daños 

§ Ampliaciones futuras y planeación de las etapas de construcción del proyecto 

§ Cambios en el desarrollo social y económico de la población 

§ Comportamiento hidráulico de las obras cuando éstas no estén funcionando a su plena capacidad. 

§ El período de diseño debe adoptarse en función de los componentes del sistema. 
Los periodos de diseños adoptados están basados en la Tabla 2.1 de la NB 688 de acuerdo a la Tabla 